VI.

Nachträge zum Westfäl. Urkundenbuch Bd. IV und Bd. VII.

Von Christoph Böslter, Archivsekretär in Paderborn.

I.

Zu Bd. IV. Eine Corveyer und eine Paderborner Urkunde.

1.

Der Abt des Klosters St. Jakob in Provins, Diöz. Sens, beauftragt als päpstlicher Kommissar den Dompropst von Paderborn, über Abt und Konvent des Klosters Corvey Exkommunikation und Interdikt öffentlich zu verkündigen, weil sie den durch richterliche Entscheidung desselben Kommissars vom 21. Mai 1258 festgesetzten Termin zur Bezahlung von 50 Mark Darlehen und 10 Mark für Zinsen, Schadener satz und Kosten an mehrere genannte Florentiner Kaufleute nicht eingehalten haben. Das Erkenntnis vom 21. Mai 1258, zu dessen Exekutor der Domdechant von Paderborn bestellt war, ist inseriert. 1258 Oktober.

Abbas ecclesie sancti Jacobi de Pruvino¹⁾ Senonensis Dyocesis iudex seu executor a domino Papa deputatus dilecto sibi in Christo viro venerabili et discreto praeposito ecclesiae Paderbornensis vel eius vices gerenti salutem in domino. Cum nos viros religiosos abbatem, priorem et conventum Monasterii Corbeiensis Paderbornensis dioecesis per Johannem rectorem ecclesiae de Vassenbecke procuratorem eorundem per nostram diffinitivam sententiam condemnaverimus, Raymoni Bellindotis, Jacobo Giberti, Aldebrando Brunetti et eorum sociis mercatoribus Florentinis in 50 marchas bonorum et legalium sterlingorum pro sorte et in 10 marchas eiusdem monetae pro damnis, interesse et expensis, prout latius continetur in dicta diffinitiva sententia nostra, cuius tenor talis est:

In nomine domini amen. Cum coram nobis abbatte Sancti Jacobi Pruvinensis iudice sive exequutore a domino papa delegato causa verteretur inter Raymonem

¹⁾ Abjchr. hat hier wie stets in der Urkunde Privinio, einmal auch Priminiensis.

Bellindotis, Jacobum Giberti, Aldebrandum Brunetti et eorum socios mercatores Florentinos ex parte una et religiosos viros abbatem, priorem et conventum monasterii Corbeiensis Paderbornensis dioeceseos ex altera super 50 marchas sterlingorum novorum, tribusdecim¹⁾ solidis et quatuor sterlingis pro marcha qualibet computatis, quas dicti mercatores a dictis religiosis petebant ex causa mutui, et super 10²⁾ marchas eiusdem monetae, quas dicti mercatores petebant a dictis religiosis pro interesse, damnis et expensis factis et habitis propter defectum memoratae pecuniae ad terminum statutum non solutae, die Martis post Trinitatem continuata a die Martis praecedenti assignata dictis partibus coram nobis ad procedendum in dicta causa prout esset secundum mandatum apostolicum procedendum, comparentibus in iudicio coram nobis dicta die Joanne rectore ecclesiae de Vassenbecke procuratore dictorum abbatis, prioris et conventus et Aldebrando Brunetti pro se et nomine procuratorio pro dictis sociis suis et cavente pro eisdem de ratihabitione rei istius ad pendendum 60 marchas sterlingorum dictae jurisdictioni nostrae quoad hoc supponendo, procurator praetectorum religiosorum confessus est in iudicio coram nobis nomine procuratorio pro ipsis religiosis, ipsos abbatem, priorem et conventum teneri et velle reddere dictis mercatoribus vel eorum uni resignanti vel resignantibus publicum instrumentum super dicto debito confectum et litteras procuratorias super dicto mutuo contracto confectas cum omnibus actis habitis super processu negotii praedicti, videlicet pro sorte praedicta 50 marchas dictae monetae et 10 marchas eorundem sterlingorum praedicto modo et numero computandorum pro damnis et expensis praedictis. Quia vero confessione facta idem Aldebrandus petiit dictum Joannem nomine procuratorio et dictos abbatem, priorem et conventum per eundem Joannem per diffinitivam sententiam condemnari ad reddendum et solvendum dictis mercatoribus dictas pecuniae qualitates, nos vero habito prudentum virorum consilio de consensu et voluntate dictorum procuratorum dictam

¹⁾ Abjchr. „Tribusceim“. — ²⁾ Abjchr. „quadraginta“.

sententiam diffinitivam ferri a nobis potentium ipsum Joannem nomine procuratorio dictorum abbatis, prioris et conventus et ipsos abbatem priorem et conventum per eundem Joannem per diffinitivam sententiam condemnavimus ad reddendum et solvendum dictis mercatoribus ad quindenam festi b. Remigii proxime venturi apud Pruvignum in ecclesia sancti Jacobi praedicta dictas 50 marchas sterlingorum pro sorte et 10 marchas eiusdem monetae pro dampnis, interesse et expensis subpoena suspensionis, quam in eodem promulgamus conventu, et etiam interdicti et sub poena excommunicationis, quam promulgamus similiter in abbatem, priorem, praepositum et maiores personas dicti conventus, si defecerint in solutione antedicta. Quam sententiam diffinitivam dicti procuratores acceptaverunt et approbaverunt coram nobis. Quare vobis mandamus, scilicet domino decano Paderbornensis ecclesiae, sub poena suspensionis et interdicti, quam in vos ferimus et in scriptis, nisi id feceritis, quod mandamus vobis in virtute obedientiae, qua sedi apostolicae tenemini, firmiter iniungentes, quatenus, nisi vobis constiterit, dictos abbatem, priorem, praepositum et maiores de dicto conventu necnon et dictum conventum de iam dictis pecuniis satisfecisse ipsis mercatoribus, prout praemissum est, ipsos abbatem, priorem, praepositum et maiores personas dicti conventus, quos et quas extunc in scriptis excommunicamus, conventum vero, quem hac de causa ecclesiastico supponimus interdicto, si quod dictum est, non fecerint, ipsos abbatem, priorem, praepositum et dicti conventus maiores personas sic esse excommunicatos et dictum conventum sic esse interdictum, auctoritate propria publice nuncietis et nunciari faciatis, ubi et quotiescumque super haec fueritis requisiiti. Soluta autem in integrum pecunia memorata dicti abbas, prior et conventus quiti penitus remanebunt erga praedictos mercatores ab huiusmodi onere debitorum. Datum die Martis praedicta anno domini MCCLVIII.

Demum et ex legitima insinuatione ipsorum mercatorum nobis sic clarefactum, quod de praedictis pecuniarum summis in dicta diffinitiva sententia contentis eis nondum sit satisfactum, licet terminus solu-

tionis praetactae pecuniae effluxerit, et dignum sit, ut iidem religiosi suae temeritatis hac de re sentiant disciplinam nec sit eis parcendum in aliquo, sed potius obviandum, qui faciem omnipotentis dei beatorum¹⁾ Petri et Pauli apostolorum eius incurront offensam non metuentes, sed vituperantes claves ecclesiae, de quo maxime potest generari scandalum plurimorum, vobis mandamus in virtute obedientiae, qua sedi apostolicae tenemini, firmiter et stricte praecipiendo iniungimus sub poena suspensionis et excommunicationis, quam suspensionem et excommunicationem vos incurrisse noveritis, nisi id protenus per vos vel per alium, cui fides merito debeat adhiberi, fueritis exequuti, quatenus dictos abbatem, priorem, praepositum et maiores personas dicti conventus, quos et quas jamdicta auctoritate in scriptis excommunicamus, ipsumque conventum, quem ecclesiastico propter hoc praevia avisatione supponimus interdicto, ipsos abbatem, priorem, praepositum et maiores sic excommunicatos esse et dictum conventum sic esse interdictum publice nuncietis seu nunciari faciatis candelis accensis et campanis pulsatis, ubi et quotiescumque super haec fueritis requisiti, ne de sua malitia videantur commodum reportare. Et quid inde faciatis nobis per vestras patentes litteras et per latorem praesentium rescribatis. Datum anno domini MCCLVIII mense Octobris. (Locus sigilli.)